PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SÃO ROQUE
ESTADO DE SÃO PAULO

SãoRoque–TerradoVinhoeBonitaporNatureza

MENSAGEM N.º34/2022
De24demarçode2022

SenhorPresidente,

TenhoahonradeencaminharàapreciaçãodeVossa

ExcelênciaedessaNobreCâmaraMunicipal,oinclusoprojetodeleidispõesobrea

aberturadecréditoadicionalsuplementarnovalorde2.052.390,89(doismilhões,

cinquentaedoismil,trezentosenoventareaiseoitentaenovecentavos).

Trata-sedesuplementaçãoorçamentárianecessária

àsseguintesações:

Ações pactuadas no Plano Municipal de

AssistênciaSocialde2022com RecursoEstadualremanescentedoexercício2021

paraProteçãoSocialBásicaeEspecialdeMédiaeAltaComplexidade;

AquisiçãodeautomóvelPick-upparaimplemento

decombateaincêndio;

Aquisição de equipamentos para utilização do

CorpodeBombeirosdeSãoRoque;

Construção da Ponte Laurindo de Andrade no

BairroGuaçu;

Contratação de empresa para revisão do Plano

Diretor.

Sãoimportantesaçõesquevisam atenderdiversas
demandasdapopulação.Destaforma,apresentamosopresenteprojetoafim de
viabilizaroquantopretendido.

Ao ensejo,reitero à Vossa Excelência e demais

membros dessa Augusta Casa meus protestos de elevado apreço e distinta

consideração,requerendoparaesteprojetodeleiosbenefíciosdatramitaçãosob

regimedeurgência,nostermosdoart.191,incisoIIeart.195,doRegimentoInterno

dessaAugustaCasadeLeis.

MARCOSAUGUSTOISSAHENRIQUESDEARAÚJO
PREFEITO

AoExmo.Sr.
JúlioAntônioMariano
DD.PresidentedaEgrégiaCâmaraMunicipalde
SãoRoque–SP

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SÃO ROQUE
ESTADO DE SÃO PAULO

SãoRoque–TerradoVinhoeBonitaporNatureza

PROJETODELEIN.º34/2022
De24demarçode2022

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional

suplementarnovalordeR$2.052.390,89(doismilhões,

cinquentaedoismil,trezentosenoventareaiseoitenta

enovecentavos).

OPrefeitodaEstânciaTurísticadeSãoRoque,nouso

desuasatribuiçõeslegais,

FaçosaberqueaCâmaraMunicipaldaEstânciaTurística

deSãoRoquedecretaeeupromulgoaseguinteLei:

Art.1ºFicaoPoderExecutivoautorizadoaabrirno

Orçamento Programa do Município,crédito adicionalsuplementarno valorde

R$2.052.390,89(doismilhões,cinquentaedoismil,trezentosenoventareaise

oitentaenovecentavos)noorçamentovigente,nasseguintesdotações:

(105)01.02.02.06.182.0014.1062.4.4.90.52.00...............................................R$ 220.000,00
Fonte:01–Tesouro
Elemento:EquipamentoeMaterialPermanente
AquisiçãodeVeículos,MáquinaseEquipamentos

(365)01.06.01.15.451.0028.2059.3.3.90.39.00...............................................R$ 621.000,00
Fonte:01–Tesouro
Elemento:OutrosServiçosdeTerceiros–PessoaJurídica
ManutençãodoDepartamentodePlanejamentoeMeioAmbiente

(397)01.08.01.15.451.0030.1229.4.4.90.51.00...............................................R$1.050.000,00
Fonte:01–Tesouro
Elemento:ObraseInstalações
ConstruçãoeManutençãoem PontesnoMunicípio

(692)01.10.01.08.244.0038.2092.3.1.90.11.00...............................................R$ 136.933,60
Fonte:02–TransferênciaseConvêniosEstaduais-Vinculados
Elemento:VencimentoseVantagensFixas–PessoalCivil
ProgramadeProteçãoSocialBásica

(576)01.10.01.08.244.0038.2093.3.3.90.30.00...............................................R$ 15.457,29
Fonte:02–TransferênciaseConvêniosEstaduais-Vinculados
Elemento:MaterialdeConsumo
ProgramadeProteçãoSocialEspecial

(578)01.10.01.08.244.0038.2093.3.3.90.39.00...............................................R$ 9.000,00
Fonte:02–TransferênciaseConvêniosEstaduais-Vinculados
Elemento:OutrosServiçosdeTerceiros–PessoaJurídica
ProgramadeProteçãoSocialEspecial

TOTAL:...........................................................................................................R$2.052.390,89

Art.2ºOvalordocréditoaqueserefereoart.1ºserá

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SÃO ROQUE
ESTADO DE SÃO PAULO

SãoRoque–TerradoVinhoeBonitaporNatureza

cobertocom recursosresultantesde:

I-superávitapuradonoexercícioanteriornovalorde
R$1.891.000,00(Um milhãoOitocentosenoventaeum milreais),com recursosdo
Tesouro.

II - superávit do exercício anterior no valor de
R$136.933,60(Centoetrintaeseismilnovecentosetrintaetrêsreaisesessenta
centavos),referente saldo para reprogramação do recurso destinado a equipe
técnicadosCRASnassuasaçõesreferenteaoServiçodeConvivênciadeIdosos.

III- superávit do exercício anterior no valor de
R$6.143,13(Seismilcentoequarentaetrêsreaisetrezecentavos),referentesaldo
parareprogramaçãodorecursodestinadoasaçõesdeMedidasSocioeducativas

IV -superávit do exercício anterior no valor de
R$ 18.314,16 (Dezoito miltrezentos e quatorze reais e dezesseis centavos),
referentesaldoparareprogramaçãodorecursodestinadoasaçõesdaUnidade
AbrigoInstitucionalparapessoasem situaçãoderua.

TOTAL:...........................................................................................................R$2.052.390,89

Art.3ºFicam alteradososanexosdasLeis5.272de
28/07/2021,Lei5.271de28/07/2021,Lei5.353de30/12/2021.

Art.4º Esta leientra em vigorna data de sua
publicação.

PREFEITURADAESTÂNCIATURÍSTICADESÃOROQUE,24/03/2022

MARCOSAUGUSTOISSAHENRIQUESDEARAÚJO
PREFEITO

		2022-03-25T13:54:52-0300
	MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO:14495849859

		2022-03-25T13:55:13-0300
	MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO:14495849859